

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz

1 262 191,01 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii interioare 1.1. Reparatii manopera si utilaju (cu materialul beneficiarul)				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	650,0000	18,936 18,900	12 308,725 12 285,000
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	93,0000	32,305 32,200	3 004,365 2 994,600
3	RpCM33D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile	m2	240,0000	10,555 10,500	2 533,140 2 520,000
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (cu materialul beneficiarul)	m2	890,0000	7,700 7,700	6 853,000 6 853,000
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu materialul beneficiarul)	m2	890,0000	2,100 2,100	1 869,000 1 869,000
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (cu materialul beneficiarul)	m2	240,0000	14,000 14,000	3 360,000 3 360,000
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului (cu materialul beneficiarul)	m2	650,0000	85,894 85,400	55 830,840 55 510,000
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (cu materialul beneficiarul)	m2	650,0000	14,000 14,000	9 100,000 9 100,000
9	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi (cu materialul beneficiarul)	m	45,0000	7,056 7,000	317,520 315,000
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	650,0000	38,506 38,500	25 028,640 25 025,000

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor (cu materialul beneficiarul)				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu materialul beneficiarul)	m2	650,0000	2,100 2,100	1 365,000 1 365,000
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (cu materialul beneficiarul)	m2	96,3700	38,500 38,500	3 710,245 3 710,245
13	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir", gr. 20 mm (cu materialul beneficiarul)	m2	40,0000	33,141 32,760	1 325,632 1 310,400
14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum PVC), (cu materialul beneficiarul)	m2	93,0000	77,168 77,000	7 176,624 7 161,000
15	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (cu materialul beneficiarul)	m2	16,0000	77,189 77,000	1 235,025 1 232,000
16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, (cu materialul beneficiarul).	m2	3,1000	315,027 308,000	976,584 954,800
		<i>Total</i>	Lei			135 994,340
		Total Reparatii doar manopera si utilaju Inclusiv salariu				135 994,340 135 565,045
		1.2. Timplarie				
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre vechi din lemn)	m2	288,5000	29,400 29,400	8 481,900 8 481,900
18	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	194,2000	107,136 107,100	20 805,908 20 798,820
19	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	194,2000	58,836 58,800	11 426,048 11 418,960
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi vechi)	m2	142,3000	29,400 29,400	4 183,620 4 183,620
21	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: cu suprafata golului peste 2 m2, in trei canaturi (Rama PVC nereciclat cu minim 5 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm., acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, clasa A.	m2	258,0700	1 007,017 77,630	259 880,933 20 033,972

1	2	3	4	5	6	7
		Valoarea U totala a ferestrelor trebuie si fie maxim de 1,7W (m2K).				
22	CK25A	Usi interioare confectionate din profiluri de fereastră din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive. PVC clasa A	m2	122,3600	1 175,686 56,700	143 856,908 6 937,812
23	CK26C	Pervazuri din PVC la ferestre din mase plastice - 450mm	m	180,9600	172,066 6,300	31 137,063 1 140,048
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din profil de aluminiu - 250mm	m	180,9600	153,096 28,000	27 704,253 5 066,880
25	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	252,7700	8,315 7,700	2 101,783 1 946,329
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	252,7700	18,861 8,400	4 767,471 2 123,268
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	722,2200	50,199 46,200	36 254,975 33 366,564
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	252,7700	157,748 104,020	39 873,905 26 293,134
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	252,7700	22,996 14,000	5 812,825 3 538,780
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	252,7700	45,014 38,500	11 378,274 9 731,645
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	252,7700	5,222 2,100	1 319,965 530,817
32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	252,7700	62,696 48,300	15 847,768 12 208,791
		Total	Lei			624 833,599
		Total Timplarie Inclusiv salariu				624 833,599 167 801,340
		1.3. Reparatii de sub pervazuri				
33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton	m2	28,8200	8,315	239,638

1	2	3	4	5	6	7
		tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma			7,700	221,914
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	28,8200	18,861 8,400	543,571 242,088
35	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	221,6600	50,199 46,200	11 127,217 10 240,692
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	28,8200	108,242 85,400	3 119,529 2 461,228
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	28,8200	45,014 38,500	1 297,313 1 109,570
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	28,8200	5,222 2,100	150,498 60,522
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,8200	52,861 38,500	1 523,465 1 109,570
		<i>Total</i>	Lei			18 001,231
		Total Reparatii de sub pervazuri Inclusiv salariu				18 001,231 15 445,584
		1.4. Lucrari exterioare				
40	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	695,2200	25,572 24,500	17 777,836 17 032,890
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	104,2800	117,095 85,400	12 210,708 8 905,512
42	CF61A	Driscuire continua a suprafetei lal deschisuri	m2	104,2800	214,435 104,020	22 361,239 10 847,207
		<i>Total</i>	Lei			52 349,783
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				52 349,783 36 785,609
		1.5. Lucrari diverse				
43	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode	t	15,0000	410,200 410,200	6 153,000 6 153,000
44	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare	t	15,0000	52,500 52,500	787,500 787,500

1	2	3	4	5	6	7
45	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	15,0000	72,901 0,000	1 093,519 0,000
		<i>Total</i>	Lei			8 034,019
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				8 034,019 6 940,500
		<i>Total</i>	Lei			839 212,972
		Total Lucrari de reparatii interioare Inclusiv salariu				839 212,972 362 538,078

		Total	Lei	839 212,95
		Asigurari sociale	24 %	87 009,14
		Total		926 222,09
		Transportarea materialelor	4 %	18 984,44
		Total		945 206,53
		Cheltuieli de regie	7 %	66 164,46
		Total		1 011 370,99
		Beneficiu de deviz	4 %	40 454,85
		Total		1 051 825,84
		Taxa de valoare adaugata	20 %	210 365,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 262 191,01 362 538,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 262 191,01 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	306,5540	70,00	21 458,780
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	419,2155	70,00	29 345,085
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 370,6892	70,00	95 948,244
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8370	70,00	58,590
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	182,3228	70,00	12 762,596
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	234,3040	70,00	16 401,280
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	36,3200	70,00	2 542,400
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	21,3900	70,00	1 497,300
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	208,5660	70,00	14 599,620
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	297,9135	70,00	20 853,945
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	33,7908	70,00	2 365,356
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	128,8749	70,00	9 021,243
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5890	70,00	41,230
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,9740	70,00	768,180
15.	7422010060100	Timplar	h-om	166,9020	70,00	11 683,140
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,1500	70,00	6 940,500
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	753,4788	70,00	52 743,516
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	90,4680	70,00	6 332,760
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	816,7759	70,00	57 174,313
		Total manopera				362 538,07

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,8521	235,08	1 375,711
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,0795	0,40	5,631
3.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	258,0700	913,37	235 713,396
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	122,3600	1 076,93	131 773,155
5.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	1 677,4550	0,87	1 459,386
6.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	7,2998	16,85	123,002
7.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	61,1800	59,59	3 645,716
8.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	31,7426	54,23	1 721,401
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	42,2385	20,13	850,261
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	112,6360	32,91	3 706,850
11.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	116,8599	24,96	2 916,823
12.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	107,1150	24,96	2 673,591
13.	2430226101600	Chit siliconic	kg	21,4130	51,65	1 105,981
14.	2430226103000	Chit polimeric	kg	109,4972	5,68	621,944

15.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	37,9155	4,61	174,790
16.	2513736621482	Banda izolanta	m	410,3313	0,16	65,653
17.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	420,6541	1,19	500,578
18.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	131,6157	1,19	156,623
19.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	180,9600	162,89	29 476,574
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	278,0470	7,55	2 099,255
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	925,0024	1,94	1 794,505
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,9439	635,66	600,000
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,8954	2,54	42,914
24.	2653102100831	Amestec uscat	kg	205,7748	3,13	644,075
25.	26531021008312	Clei	kg	744,5592	4,37	3 253,724
26.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	297,0493	6,17	1 832,795
27.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	3 692,9697	3,13	11 558,995
28.	26531021008344	Glet pe baza de ciment Otkos	kg	1 523,5308	7,01	10 679,951
29.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	4,7194	0,00	0,000
30.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	87,8260	2,05	180,044
31.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	180,9600	123,16	22 287,034
32.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 299,0400	0,47	1 080,549
33.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	84,4770	2,05	173,178
34.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	126,3850	2,05	259,089
35.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	28,1590	2,05	57,726
Total materiale de construcții						474 610,90

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0620	351,36	21,784
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,6940	3,50	47,929
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,9840	3,65	51,041
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	41,2912	3,25	134,196
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	101,1386	5,60	566,375
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,8896	3,20	50,847
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,0080	2,14	2,157
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9439	1,50	1,416
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2688	2,63	0,707
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	10,5687	2,30	24,308
11.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	26,8135	2,60	69,715
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,8700	282,56	1 093,519
Total utilaje de construcții						2 063,98

Total	Lei	839 212,95
Asigurari sociale	24 %	87 009,14
Total		926 222,09
Transportarea materialelor	4 %	18 984,44
Total		945 206,53
Cheltuieli de regie	7 %	66 164,46
Total		1 011 370,99
Beneficiu de deviz	4 %	40 454,85
Total		1 051 825,84
Taxa de valoare adaugata	20 %	210 365,17

Total deviz:

1 262 191,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiectiv: Reparația spațiilor interioare la căminul
de studenți la Colegiului de Ecologie din mun.
Chișinău**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii interioare				
		1.1. Reparatii doar manopera si utilaju				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,936 18,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	3,65	0,04
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			32,305 32,200
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	70,00	16,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	70,00	16,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	3,50	0,10
3	RpCM33D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile	m2			10,555 10,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,0700	70,00	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	3,65	0,05
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			7,700 7,700
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	70,00	7,70
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,100 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			14,000 14,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			85,894 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,60	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	3,20	0,05
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			14,000 14,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
9	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminu	m			7,056 7,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,60	0,06
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			38,506 38,500

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,60	0,01
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,100 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,500 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
13	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			33,141 32,760
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	70,00	32,76
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	3,20	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,60	0,11
14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Linoleum PVC)	m2			77,168 77,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,60	0,17
15	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			77,189 77,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	5,60	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	2,63	0,04
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	2,14	0,13
16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			315,027 308,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	70,00	13,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	70,00	18,90
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	351,36	7,03
		1.2. Timplarie				
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			29,400 29,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
18	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m			107,136 107,100
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,7000	70,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	70,00	58,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	3,65	0,04
19	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			58,836 58,800
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	70,00	29,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	70,00	29,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	3,65	0,04
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			29,400 29,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
21	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: cu suprafata golului peste 2 m2, in trei canaturi (Rama	m2			1 007,017

1	2	3	4	5	6	7
		PVC nereciclat cu minim 5 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm., acoperita cu un strat de material plastic fara puncte termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm				77,630
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1090	70,00	77,63
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	913,37	913,37
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,87	5,66
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5900	0,16	0,25
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6300	1,19	1,94
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5100	1,19	0,61
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1230	54,23	6,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	3,50	0,10
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1600	3,25	0,52
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1039	2,60	0,27
22	CK25A	Usi interioare confectionate din profiluri de fereastră din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Rama PVC nereciclat cu minim 5 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm. acoperita cu un strat de material plastic fara puncte termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC conform clasei A	m2			1 175,686 56,700
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	70,00	51,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 076,93	1 076,93
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,47	1,88
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	59,59	29,79
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	51,65	9,04
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,05	1,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,60	0,11
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (450mm)	m			172,066 6,300
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	162,89	162,89
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,47	2,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,60	0,06
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (250mm)	m			153,096 28,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	123,16	123,16
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,47	1,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,60	0,06
25	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			8,315 7,700
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	70,00	7,70
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,05	0,62
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,861 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	24,96	10,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,05	0,10
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii	m			50,199 46,200

1	2	3	4	5	6	7
		drepti, intre 15 - 25 cm latime				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	70,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	70,00	15,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,94	1,90
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	635,66	0,64
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	235,08	1,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	1,50	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	3,50	0,00
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			157,748 104,020
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	70,00	104,02
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	24,96	7,49
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,13	45,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,60	0,44
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	2,30	0,07
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			22,996 14,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,55	8,31
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,61	0,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,014 38,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,17	6,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,60	0,01
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,222 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,13	3,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,05	0,10
32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			62,696 48,300
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	70,00	48,30
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,91	13,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,54	0,15
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,05	1,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,40	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	3,50	0,04
		1.3. Reparatie sub pervaz				
33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			8,315 7,700
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	70,00	7,70
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,05	0,61
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,861 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	24,96	10,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,05	0,10
35	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			50,199 46,200

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	70,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	70,00	15,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,94	1,90
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	635,66	0,64
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	235,08	1,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	1,50	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	3,50	0,00
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			108,242 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,13	22,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,60	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	3,20	0,05
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,014 38,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,17	6,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,60	0,01
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,222 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,13	3,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,05	0,10
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,861 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,91	13,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,54	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,05	1,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,40	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		1.4. Lucrari exterioare				
40	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticiuri polimerice	m			25,572 24,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	5,68	0,89
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	16,85	0,18
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			117,095 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	26531021008312	Clei	kg	7,1400	4,37	31,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,60	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	3,20	0,05
42	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu Glet pe baza de ciment Otkos: glafuri de ferestre Deschisuri exterioare	m2			214,435 104,020
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	70,00	104,02
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,96	7,49
	26531021008344	Glet pe baza de ciment Otkos	kg	14,6100	7,01	102,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,60	0,44
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	2,30	0,07
		1.5. Lucrari diverse				
43	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al	t			410,200

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m				410,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	70,00	410,20
44	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			52,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
45	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			72,901
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	282,56	0,000
						72,90

APROBAT:

Întocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)